ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Legislatura 2025-2028

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO INÁCIO

INDICAÇÃO Nº _______ 2025

SOLICITO  QUE  SE PROMOVAM
AÇÕES  EFICAZES  DE  AMPLA
COMUNICAÇÃO  DOS  NOVOS
HORÁRIOS DE COLETA DE LIXO.

O Vereador Leandro Inácio, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95, §1º do
Regimento Interno, solicita, após deliberação do Plenário, que seja encaminhado ao Exmo.
Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

Recentemente,  houve  a  substituição  da  empresa  responsável  pela  coleta  de  lixo,  o  que
ocasionou também a alteração dos horários em que o serviço é realizado. Contudo, não
houve ampla divulgação à população sobre tais mudanças, resultando em confusão, acúmulo
de resíduos nas vias públicas e, consequentemente, prejuízos à limpeza urbana e à saúde
coletiva.

Com essa medida, haverá maior organização, e a população poderá se adaptar aos novos
horários e a cidade ficará mais limpa e saudável.

Diante disso,  SOLICITO ao chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da CODEG,
que em conjunto com a empresa contratada, promova ações eficazes de ampla comunicação
dos novos horários de coleta de lixo.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025

LEANDRO  INÁCIO
Vereador

_______________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	LEANDRO INÁCIO

		2025-08-25T12:14:10-0300